ontwerpvergoeding is echter een politieke keuze.

Of er nog andere beïnvloedende factoren zijn, naast het te behalen efficiency voordeel tijdens de
realisatiefase, die bepalend zijn voor de omvang van de meerwaarde, zal blijken uit navolgende
gevoeligheidsanalyse.

Eindrapport  -  9 maart 2010 96/119

Public-Private Comparator (PPC) Verbetering maritieme toegankelijkheid Kanaalzone Gent-Terneuzen

4.6 Gevoeligheidsanalyse ten opzichte van de basisraming

De hier beoogde gevoeligheidsanalyse bestaat erin één parameter gelijktijdig te wijzigen en dan na te
gaan wat de impact ervan is op – in dit geval – de netto contante waarden van de beide varianten
(althans van een PPC perspectief) en de onderlinge absolute en relatieve meer- of minderwaarde.

Onderstaande tabel geeft een resultatenoverzicht van de uitgevoerde gevoeligheidsanalyses.  De
parameters die één per één gewijzigd zijn, zijn geselecteerd op basis van hun vermoede belang voor
de PPC uitkomsten:

Wijziging input
parameters

‘Grote Zeesluis’92

NCW dB
(2007, mio

EUR)

NCW DBFM
(2007, mio EUR)

NCW absolute
meerwaarde
DBFM (2007,

mio EUR)

Relatieve
meerwaarde

DBFM

Basis invest.raming 658  629  29  4,3%

Raming onderhoud -20% 651  623  28  4,3%

Raming onderhoud +20% 665  636  29  4,4%

Life cycle optim. -5% van
directe bouwkosten

658  635  23  3,5%

Life cycle optim. -8% van
directe bouwkosten

658  624  34  5,2%

Life cycle optim. -6% van
onderhoudskosten

658  630  28  4,2%

Life cycle optim. -12% van
onderhoudskosten

658  628  30  4,5%

Besparing ‘object
onvoorzien’ -5%

658  631  27  4,1%

Besparing ‘object
onvoorzien’ -15%

658  628  31  4,6%

Besparing ‘project
onvoorzien’ -5%

658  635  23  3,5%

Besparing ‘project
onvoorzien’ -15%

658  624  34  5,2%

Besparing ‘onvoorzien’
onderhoud – 5%

658  630  29  4,3%

Besparing ‘onvoorzien’
onderhoud – 15%

658  629  29  4,4%

Publieke mgmt kosten -
20%

657  629  28  4,3%

Publieke mgmt kosten
+20%

659  630  29  4,4%

Private mgmt kosten -20% 645  616  29  4,5%

Private mgmt kosten +20% 671  643  28  4,2%

Contractduur 25 jaar 654  626  28  4,3%

Contractduur 35 jaar 661  632  29  4,4%

Discontovoet 5% 737  706  32  4,3%

Discontovoet 6,5% 623  595  27  4,4%

92

 Enkel het object ‘sluis’.

Eindrapport  -  9 maart 2010 97/119

Public-Private Comparator (PPC) Verbetering maritieme toegankelijkheid Kanaalzone Gent-Terneuzen

De bandbreedte aan PPC uitkomsten voor het project ‘Grote Zeesluis’ is dan:

Bandbreedte PPC
uitkomsten -
‘Grote Zeesluis’

NCW dB
(2007, mio

EUR)

NCW DBFM
(2007, mio EUR)

NCW absolute
meerwaarde
DBFM (2007,

mio EUR)

Relatieve
meerwaarde

DBFM

Basisraming 658 629 29 4,3%

L-waarde invest. raming 597 572 25 4,2%

U-waarde invest. raming 719 687 32 4,5%

Minimumcijfers
gevoeligheidsanalyse

623 595 23 3,5%

Maximumcijfers
gevoeligheidsanalyse

737 706 35 5,2%

Voor het projectalternatief ‘Kleine Zeesluis’ laat de gevoeligheidsanalyse de volgende resultaten
optekenen:

Wijziging input
parameters

‘Kleine Zeesluis’

NCW dB
(2007, mio

EUR)

NCW DBFM
(2007, mio EUR)

NCW absolute
meerwaarde
DBFM (2007,

mio EUR)

Relatieve
meerwaarde

DBFM

Basisraming 522  500  22  4,1%

Raming onderhoud -20% 519  498  21  4,1%

Raming onderhoud +20% 524  502  22  4,2%

Life cycle optim. -5% van
directe bouwkosten

522  504  17  3,3%

Life cycle optim. -8% van
directe bouwkosten

522  496  26  5,0%

Life cycle optim. -6% van
onderhoudskosten

522  501  21  4,0%

Life cycle optim. -12% van
onderhoudskosten

522  499  22  4,3%

Besparing ‘object
onvoorzien’ -5%

522  502  20  3,8%

Besparing ‘object
onvoorzien’ -15%

522  499  23  4,4%

Besparing ‘project
onvoorzien’ -5%

522  505  17  3,3%

Besparing ‘project
onvoorzien’ -15%

522  496  26  5,0%

Besparing ‘onvoorzien’
onderhoud – 5%

522  500  22  4,1%

Besparing ‘onvoorzien’
onderhoud – 15%

522  500  22  4,1%

Publieke mgmt kosten -
20%

521  500  21  4,0%

Publieke mgmt kosten
+20%

523  501  22  4,3%

Private mgmt kosten -20% 515  493  22  4,2%

Eindrapport  -  9 maart 2010 98/119

Public-Private Comparator (PPC) Verbetering maritieme toegankelijkheid Kanaalzone Gent-Terneuzen

Private mgmt kosten +20% 528  507  21  4,0%

Discontovoet 5% 518  497  21  4,1%

Discontovoet 6,5% 524  502  22  4,2%

Contractduur 25 jaar 585  561  24  4,1%

Contractduur 35 jaar 493  473  21  4,2%

De bandbreedte aan PPC uitkomsten voor het project ‘Kleine Zeesluis’ is dan:

Bandbreedte PPC
uitkomsten -
‘Kleine Zeesluis’

NCW dB
(2007, mio

EUR)

NCW DBFM
(2007, mio EUR)

NCW absolute
meerwaarde
DBFM (2007,

mio EUR)

Relatieve
meerwaarde

DBFM

Basisraming 522 500 22 4,1%

L-waarde invest. raming 474 455 19 4,0%

U-waarde invest. raming 570 545 24 4,3%

Minimumcijfers
gevoeligheidsanalyse

493 473 17 3,3%

Maximumcijfers
gevoeligheidsanalyse

585 561 26 5,0%

Voor het projectalternatief ‘Combisluis’ tenslotte laat de gevoeligheidsanalyse de volgende
resultaten optekenen:

Wijziging input
parameters

‘Combisluis’

NCW dB
(2007, mio

EUR)

NCW DBFM
(2007, mio EUR)

NCW absolute
meerwaarde
DBFM (2007,

mio EUR)

Relatieve
meerwaarde

DBFM

Basisraming 226  219  7  3,1%

Raming onderhoud -20% 222  216  7  3,0%

Raming onderhoud +20% 230  223  7  3,2%

Life cycle optim. -5% van
directe bouwkosten

226  221  5  2,4%

Life cycle optim. -8% van
directe bouwkosten

226  218  9  3,9%

Life cycle optim. -6% van
onderhoudskosten

226  220  6  2,9%

Life cycle optim. -12% van
onderhoudskosten

226  219  8  3,4%

Besparing ‘object
onvoorzien’ -5%

226  220  6  2,8%

Besparing ‘object
onvoorzien’ -15%

226  219  8  3,4%

Besparing ‘project
onvoorzien’ -5%

226  221  5  2,3%

Besparing ‘project
onvoorzien’ -15%

226  217  9  4,0%

Besparing ‘onvoorzien’
onderhoud – 5%

226  219  7  3,1%

Eindrapport  -  9 maart 2010 99/119

Public-Private Comparator (PPC) Verbetering maritieme toegankelijkheid Kanaalzone Gent-Terneuzen

Besparing ‘onvoorzien’
onderhoud – 15%

226  219  7  3,1%

Publieke mgmt kosten -
20%

225  219  6  2,8%

Publieke mgmt kosten
+20%

228  220  8  3,4%

Private mgmt kosten -20% 223  216  7  3,2%

Private mgmt kosten +20% 229  222  7  3,0%

Discontovoet 5% 224  217  7  3,0%

Discontovoet 6,5% 228  221  7  3,2%

Contractduur 25 jaar 256  248  8  3,2%

Contractduur 35 jaar 213  207  7  3,1%

De bandbreedte aan PPC uitkomsten voor het project ‘Combisluis’ is dan:

Bandbreedte PPC
uitkomsten -
‘Combisluis’

NCW dB
(2007, mio

EUR)

NCW DBFM
(2007, mio EUR)

NCW absolute
meerwaarde
DBFM (2007,

mio EUR)

Relatieve
meerwaarde

DBFM

Basisraming 226 219 7 3,1%

L-waarde invest. raming 207 201 6 2,8%

U-waarde invest. raming 246 238 8 3,4%

Minimumcijfers
gevoeligheidsanalyse

213 207 5 2,3%

Maximumcijfers
gevoeligheidsanalyse

256 248 9 4,0%

De belangrijkste beïnvloedende factoren voor de absolute en relatieve meerwaarde zijn voor elk van
de sluisvarianten gelijk:

 levenscyclusoptimalisatie op het niveau van de investeringskosten (tijdens bouwfase dus)
 ‘project onvoorzien’

 ‘object onvoorzien’

Eindrapport  -  9 maart 2010 100/119

Public-Private Comparator (PPC) Verbetering maritieme toegankelijkheid Kanaalzone Gent-Terneuzen

4.7 Kwantitatieve analyse voor de DBFM+ variant

De gevoeligheidsanalyse bevestigt de relatief beperkte invloed van (wijzigingen) in de
onderhoudskosten op de meerwaarde van DBFM versus dB.  De verklaring daarvoor is al gegeven in
de Kwalitatieve Analyse: in verhouding met de totale investeringskosten zijn de kosten voor regulier

en groot onderhoud van de nieuwe sluis beperkt.  Meerwaarde ontstaat bijgevolg vooral door
efficiencyvoordelen in de bouwfase van het kunstwerk (in interactie met de ontwerpfase).